

Liga dos Amigos de Aldeia de St António
DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS FLUXOS DE CAIXA
 No período findo em 31 dezembro 2019

unidade monetária: Euro

Rubricas	Notas	Períodos	
		N	N -1
Fluxos de caixa das atividades operacionais			
<i>Recebimentos de clientes e utentes</i>		391 933,55	
<i>Pagamentos de subsídios</i>		0,00	
<i>Pagamentos de apoios</i>		0,00	
<i>Pagamentos de bolsas</i>		0,00	
<i>Pagamentos a fornecedores</i>		-190 820,81	
<i>Pagamentos ao pessoal</i>		-357 514,59	
Caixa gerada pelas operações		-156 401,85	
<i>Pagamento / Recebimento de Impostos s/rendimento</i>		0,00	
<i>Outros recebimentos / pagamentos</i>		207 806,84	
<u>Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)</u>		51 404,99	
Fluxos de caixa das atividades de investimento			
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		41 561,45	
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	
<i>Investimentos financeiros</i>		-132,96	
<i>Outros ativos</i>		0,00	
Recebimentos provenientes de:			
<i>Ativos fixos tangíveis</i>		0,00	
<i>Ativos intangíveis</i>		0,00	
<i>Investimentos financeiros</i>		0,00	
<i>Subsídios ao investimento</i>		30 459,70	
<i>Juros e rendimentos similares</i>		0,00	
<i>Outros ativos</i>		0,00	
<u>Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)</u>		-10 968,79	
Fluxos de caixa das atividades de financiamento			
Recebimentos provenientes de:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		0,00	
<i>Realização de fundos</i>		0,00	
<i>Cobertura de prejuízos</i>		0,00	
<i>Doações</i>		115,00	
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	
Pagamentos respeitantes a:			
<i>Financiamentos obtidos</i>		1 510,70	
<i>Juros e gastos similares</i>		1 887,84	
<i>Dividendos</i>		0,00	
<i>Redução de fundos</i>		0,00	
<i>Outras operações de financiamento</i>		0,00	
<u>Fluxos de caixa das atividades de financiamento (3)</u>		-3 283,54	
Variação de caixa e seu equivalentes (1 + 2 + 3)		37 152,66	
<i>Efeito das diferenças de câmbio</i>		0,00	
<i>Caixa e seus equivalentes no início do período</i>		5 590,87	
<i>Caixa e seus equivalentes no fim do período</i>		42 743,53	

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS(SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
Vendas e serviços prestados		395 258,14	378 030,81
Subsídios, doações e legados à exploração	12	172 761,96	234 646,28
Variação nos inventários da produção	9	0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	9	-50 059,75	-66 040,97
Fornecimentos e serviços externos	18	-107 775,07	-116 257,77
Gastos com o pessoal	16	-356 818,50	-373 752,79
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos / reduções)	11	0,00	0,00
Outras imparidades (perdas / reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		39 774,84	2 612,25
Outros gastos		-626,59	-1 169,73
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		92 515,03	58 068,08
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		-61 880,51	-52 878,20
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		30 634,52	5 189,88
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados	8	-1 887,84	-4 087,44
Resultado antes de impostos		28 746,68	1 102,44
Imposto sobre o rendimento do período	14	0,00	0,00
Resultado líquido do período		28 746,68	1 102,44

O C. C., nº _____

A gerência,

BALANÇO (SNC - ESNL)

Euros

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		2019	2018
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	505 162,66	525 481,72
Bens do património histórico, artístico e cultural		0,00	0,00
Ativos intangíveis	6	0,00	0,00
Investimentos financeiros		2 692,95	2 825,91
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Outros créditos e ativos não correntes		0,00	0,00
Ativo corrente			
Inventários	9	1 986,59	1 408,41
Créditos a receber		28 887,24	26 423,69
Estado e outros entes públicos		1 285,05	699,07
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Diferimentos		1 525,41	1 591,61
Outros ativos correntes		102 172,69	171 514,47
Caixa e depósitos bancários		42 743,53	5 590,87
Total do ativo		686 456,12	735 535,75
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos		8 942,72	8 942,72
Excedentes técnicos		0,00	0,00
Reservas		255 564,45	255 564,45
Resultados transitados		180 365,20	179 262,76
Excedentes de revalorização		10 800,00	10 800,00
Ajustamentos / Outras variações nos fundos patrimoniais		30 459,69	0,00
Resultado líquido no período		28 746,68	1 102,44
Total do fundo de capital		514 878,74	455 672,37
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões	11	0,00	0,00
Provisões específicas		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	0,00	0,00
Outras dívidas a pagar		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores		34 840,91	48 734,96
Estado e outros entes públicos		10 472,43	11 004,75
Fundadores/beneméritos/patrocinad./doadores/associados/membros		0,00	0,00
Financiamentos obtidos	8	78 719,07	80 229,77
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes		47 544,97	139 893,90
Total do passivo		171 577,38	279 863,38
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		686 456,12	735 535,75